ОРГАНИЗАЦИЯ ^
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ Distr.

GENERAL

ЬЫиКЗДЬНОЫИ ЩЩШ ORIGINAL
ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ

СОНИАЛИСТИЧЕСККХ РЕСПУБЛИК ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ
НАЦИЙ ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 1971 ГОДА НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Прошу Вас принять меры к распространению в качестве официаль*

ного документа Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи

Заявления Советского правительства по Ближнему Востоку, которое

я направляю Вам с данным письмом.

Я.МАЛИК

Постоянный Представитель
СССР при ООН

» Издано также под условным обозначением А/8288.

71-04027 /...

- 2 -

ЗАЯВЛЕНИЕ СОВЕТСКОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

Ликвидация последствий израильской агрессии против арабских

стран, достижение политического урегулирования ближневосточного

конфликта продолжают оставаться одной из наиболее вагсных и неотлож-

ных международных проблем, от которых зависит общее состояние между-

народной обстановки. В последнее время в интересах достижения полити-

ческого урегулирования на Ближнем Востоке были предприняты новые уси-

лия. Однако сейчас положение снова осложняется и все дело политичес-

кого урегулирования может оказаться отброшенным назад. К этому явно

пытаются вести правящие круги Израиля.

21 февраля с.г. правительство Израиля опубликовало официальное

заявление о том, что оно отказывается вывести израильские войска с

оккупированных территорий арабских государств, в частности с терри-

тории Объединенной Арабской Республики, и что Израиль "не отойдет на

линии перемирия от 4 июня 1967 года".

Израильские экстремисты никогда не скрывали своих захватнических

планов и стремлений удержать за собой арабские территории, оккупиро-

ванные в результате агрессии 1967 года. Однако обстоятельства, в

которых правительство Израиля сделало данное заявление, придают ему

особый смысл и значение.

В последние недели складывалась более благоприятная, чем когда-

либо раньше, обстановка для достижения договоренности о политическом

урегулировании на основе выполнения всеми заинтересованными сторонами

известной резолюции Совета Безопасности от 22 ноября 1967 года во

всех ее положениях. Решающую роль в создании такой обстановки сыгра-

ла последовательная линия Объединенной Арабской Республики на разре-

шение ближневосточной проблемы политическими средствами.

В результате усилий ОАР и ряда других арабских стран, поддержан-

ных огромным большинством государств мира, полтора месяца назад во-

зобновились контакты специального представителя Генерального секре-

таря ООН посла Г.Ярринга со сторонами конфликта. С самого начала

А..

- 3 -

эти контакты впервые за все время приобрели характер обсуждения кон-

кретных мероприятий, входящих в состав комплекса мер по политическо-

му урегулированию. Желая создать в интересах успеха переговоров

благоприятную атмосферу, арабские страны, несмотря на то, что часть

их территории уже четвертый год находится под израильской оккупацией,

выразили согласие продолжать соблюдать прекращение огня. Правитель-

ство ОАР выступило с предложением о возобновлении международного судо-

ходства по Суэцкому каналу в случае начала отвода израильских войск

с Синайского полуострова.

Все это способствовало развитию контактов. 8 февраля Специаль-

ный представитель Генерального секретаря ООН, отметив складывающиеся

возможности для продвижения вперед в деле политического урегулирова-

ния, обратился к обеим сторонам с предложением сообщить ему о своей

готовности взять на себя конкретные обязательства по двум ключевым

вопросам урегулирования - о выводе войск с оккупированных территорий

и об условиях мира, который должен быть установлен на Ближнем Восто-

ке.

Позиция Объединенной Арабской Республики по этим вопросам ясная

и положительная. Как следует из заявлений представителей ОАР, в

частности, и в связи с обращением Специального представителя Генераль-

ного секретаря ООН, Объединенная Арабская Республика готова заклю-

чить соглашение о мире с Израилем, если Израиль возьмет на себя обя-

зательство вывести свои войска со всех оккупированных территорий и

выполнит решение ООН о палестинских беженцах. ОАР готова пойти на

то, чтобы соглашение о мире предусматривало обязательства сторон о

прекращении состояния войны, об уважении суверенитета, территориаль-

ной целостности и политической независимости друг друга, о признании

и уважении права каждой из сторон жить в мире в безопасных и признан-

ных границах, о невмешательстве во внутренние дела друг друга. ОАР

согласна в рамках политического урегулирования обеспечить свободу

судоходства по Суэцкому каналу в соответствии с Константинопольской

конвенцией 1888 года, свободу судоходства в Тиранском проливе в

А..

соответствии с принципами международного права. Наконец, ОАР вырази-

ла согласие с идеей создания демилитаризованных зон по обе стороны

границы и на размещение в некоторых районах вооруженных сил ООН по

поддержанию мира.

Конструктивная позиция правительства ОАР была встречена с боль-

шим удовлетворением всеми, кто искренне стремится к миру на Ближнем

Востоке. Даже те круги, которые далеки от симпатий к национально-

освободительной борьбе арабов, к Объединенной Арабской Республике и

другим арабским государствам, вступившим на путь прогрессивного раз-

вития, не могли не признать, что позиция ОАР как в целом, так и в

деталях соответствует программе политического урегулирования, выра-

ботанной Советом Безопасности. Смелая, реалистическая позиция ОАР

способствовала укреплению международного престижа Объединенной Араб-

ской Республики. Она окончательно разоблачила клевету врагов араб-

ского национально-освободительного движения насчет того, будто ОАР

не готова принять справедливые для всех, в том числе для Израиля,

условия мира на Ближнем Востоке.

Стало очевидным, что переговоры подошли к решающей стадии. До-

статочно было правительству Израиля заявить о готовности взять на

себя свою часть обязательств по политическому урегулированию, вклю-

чая обязательство о выводе войск со всех оккупированных территорий,

и на Ближнем Востоке произошел бы, наконец, подлинный поворот к миру.

Однако этого не произошло. В своем заявлении от 21 февраля

Израиль фактически дал на обращение Специального представителя Гене-

рального секретаря ООН отрицательный ответ по главному вопросу, без

решения которого не может быть мира на Ближнем Востоке, - по вопросу

о выводе израильских войск со всех оккупированных арабских террито-

рий. Тем самым Израиль открыто выступил как агрессор, вновь показал

всему миру, что он не желает отказываться от своих грабительских за-

машек и не останавливается перед тем, чтобы бросить вызов Организа-

ции Объединенных Наций, всем народам мира.

Ни для кого не представляет секрета, на что рассчитывает прави-

тельство Израиля, проводя курс на срыв политического урегулирования,

на дальнейшее обострение обстановки на Ближнем Востоке. Оно рассчи-

тывает на поддержку со стороны Соединенных Штатов Америки, которые

неизменно поощряют агрессивную политику Израиля против арабских

стран, оказывают израильским захватчикам широкое покровительство,

снабжают их новейшими видами оружия.

Американские представители не раз выступали с заявлениями о

заинтересованности правительства США в достижении политического

урегулирования на Ближнем Востоке. Но слова и дела в американской

политике расходятся далеко. На словах США - за мир на Ближнем Во-

стоке, за урегулирование ближневосточного конфликта политическими

средствами. На деле - Израиль был и остается ударным оружием аме-

риканского империализма по срыву политического урегулирования, по

созданию на Ближнем Востоке новых опасных осложнений. На словах

правительство США признает законные интересы арабских государств.

На деле оно поддерживает агрессивный курс Израиля.

В силу всего этого США разделяют с Израилем всю ответственность

за обстановку, которая складывается на Ближнем Востоке. Они разде-

ляют ответственность и за последний обструкционистский шаг Израиля

- его заявление об отказе вывести войска с арабских территорий и

за все его возможные последствия.

Возникает вопрос - в каком направлении пойдут дальше события

на Ближнем Востоке. Каждое правительство, каждый ответственный по-

литический деятель должны отдать отчет в том, что на Ближнем Востоке

альтернатива такова: политическое урегулирование или военное столкно-

вение. Поэтому Советское правительство считает, что сейчас особен-

но необходимы активные действия всех государств, заинтересованных в

мире, в том направлении, чтобы не дать Израилю и его покровителям

сорвать дело политического урегулирования. Если миролюбивые государ-

ства объединят свои усилия в борьбе за такое урегулирование на Ближ-

нем Востоке, то эту задачу можно будет решить.

А..

- 6 -

Если, однако, правящие круги Израиля рассчитывают на то, что,

проводя политику саботажа, они смогут добиться своей главной цели,

ради которой была развязана агрессия против арабских стран в 196?

году, - сломить арабское национально-освободительное движение, опро-

кинуть прогрессивные режимы, утвердившиеся в 0!Р и других арабских

странах, то им следует помнить, что подобные расчеты обречены на про-

вал. Советский Союз, друг арабских народов, оказывает им необходи-

мую помощь - политическую и материальную в борьбе за освобождение

земель, захваченных израильскими агрессорами. Эта помощь будет ока-

зываться и впредь.

Советское правительство твердо выступает за урегулирование

ближневосточного конфликта политическими средствами. Оно будет и

дальше делать все для того, чтобы в борьбе между силами мира и сила-

ми агрессии на Ближнем Востоке" победу одержала политика мира.

28 февраля 1971 года